关于提示与已退出但未合规办理“双变更”
或注销手续融资担保公司开展业务风险的

公告

为维护金融市场秩序，保护社会公众合法权益，现就枣

庄市企业信用融资担保有限公司、枣庄鲁化民营企业融资担

保有限公司已退出融资担保行业但未按规定办理“双变更”

（公司名称变更、经营范围变更）或注销登记等法定手续的

有关事实，向社会公众提示相关风险如下：

根据《融资担保公司监督管理条例》《山东省地方金融

条例》《市场准入负面清单（2025 年版）》等文件要求，融

资担保业务属于特许经营业务，依法取得融资担保业务经营

许可证是开展该业务的前提。请社会公众及相关主体提高警

惕，切勿与上述 2 家融资担保公司开展任何融资担保相关业

务，包括但不限于为借款、发行债券等债务融资提供担保、

接受其担保服务或开展合作等。此类机构开展的融资担保业

务均存在重大风险，可能导致财产损失。

请相关业务参与者及时了解有关法律法规，切实增强自

我保护意识，避免合法权益受到侵害。如发现公告的市场主

体违法违规从事相关金融业务或其他非法金融活动，请及时

向属地财政局进行举报。

特此公告。

附件：公司有关情况

枣庄市财政局

2025 年 9 月 28 日

附件

已行业退出但未双变更或注销机构名单

序号 区（市） 机构名称 统一社会信用代码 类别

注销业

务许可

时间

1 市中区 枣庄市企业信用融资担保有限公司 91370400733703117M 已退出未双变更或注销机构 2021.12

2 滕州市 枣庄鲁化民营企业融资担保有限公司 91370400780768431G 已退出未双变更或注销机构 2020.9